PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. º              /2024

Concede o Diploma de Mérito Profissional ao
Senhor Hugo Cordeiro de Oliveira.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas Gerais,
no uso da atribuição que lhe confere a alínea “d” do inciso I do artigo 80 da Resolução nº 195, de 25 de
novembro de 1992, faz saber que a Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome, promulga o
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Diploma de Mérito Profissional ao Senhor Hugo Cordeiro de

Oliveira.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 Unaí, 19 de junho de 2024; 80º da Instalação do Município.

VEREADOR EDIMILTON ANDRADE
Presidente da Comissão de CLJRDH

União Brasil

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
13

H
0.

37
48

.7
13

3.
V

11
A

.1
48

6
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ag

.:
 1

 /
11

  I
D

. d
o

 D
o

c.
:

11
F

.1
E

F
 -

 1
9/

06
/2

02
4

-
13

:4
8:

13
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:0

12
.2

0*
.*

*6
-*

9

JUSTIFICATIVA

                    É com imensa alegria que este Parlamentar tem a grata satisfação em oferecer a este
profissional o presente Diploma de Mérito Profissional como forma de reconhecer publicamente as
relevantes contribuições prestadas na área da saúde, contribuindo significativamente para o bem-estar
da população.

                     Dr. Hugo, iniciou suas atividades como médico na Cidade de Unaí-MG, em agosto de
1969 no Hospital São José, e pelo fato de haver poucos médicos na época e por amor a profissão, se
especializou em várias áreas, para suprir a grande demanda.

                     Destaca-se em sua grande trajetória profissional o marco da construção de um dos
Hospitais de maior referência em saúde no Noroeste Mineiro, o Hospital Santa Helena Unaí que é fruto
do empenho de três médicos que sonhavam em trazer atendimento de qualidade para Unaí e região. Dr.
Hugo Cordeiro de Oliveira, Dr. Muniz Geraldo Abílio e o Dr. Gilberto Silva, em memória, moravam
em Uberaba-MG, e vieram para Unaí transformar o cenário da saúde em nosso município.

                     A construção do Hospital Santa Helena Unaí, iniciou no ano de 1972 e em 1974
inaugurou o primeiro hospital completo de Unaí, com sala de cirurgia, sala de parto, raio x, 12 leitos e
muito mais.

                     Com a chegada de outros médicos Dr. Hugo pode se dedicar ao atendimento como
especialista em Ginecologia Obstetrícia e Clínica Médica, se especializou também em Medicina do
trabalho e Médico da família. Atualmente trabalha no ESF (Equipe de Saúde da Família) no Bairro
Sagrada Família. Hoje é o médico mais velho em idade e profissão em Unaí, como sempre dito por ele
“sirvo minha profissão com muita honra, e agradeço pelos serviços que venho prestando aos
munícipes”.

                     Foi casado com Marli Silva, com a qual teve dois filhos, Murilo Cordeiro e Fábio
Cordeiro. E no ano de 1982 casou-se com Maria Zulma Souto Lepesqueur, com quem é casado até
hoje.

                      À vista do proposto, este Signatário tenciona obter integral respaldo dos sublimes pares,
para a aprovação da homenagem proposta.

Unaí, 19 de junho de 2024; 80º da Instalação do Município.

VEREADOR EDIMILTON ANDRADE
Presidente da Comissão de CLJRDH

União Brasil

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
13

H
0.

37
48

.7
13

3.
V

11
A

.1
48

6
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ag

.:
 2

 /
11

  I
D

. d
o

 D
o

c.
:

11
F

.1
E

F
 -

 1
9/

06
/2

02
4

-
13

:4
8:

13
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:0

12
.2

0*
.*

*6
-*

9

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
13

H
0.

37
48

.7
13

3.
V

11
A

.1
48

6
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ag

.:
 3

 /
11

  I
D

. d
o

 D
o

c.
:

11
F

.1
E

F
 -

 1
9/

06
/2

02
4

-
13

:4
8:

13
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:0

12
.2

0*
.*

*6
-*

9

Imprimir

Câmara Municipal de Unaí - MG de Unaí - MG
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

RECIBO DE ENVIO DE PROPOSIÇÃO

Código do Documento:
Pc2947963466cdbd9f3923f1d60793f2dK39769

Tipo de Proposição: PDL - Projeto
de Decreto Legislativo

Autor: Edimilton Andrade Enviada por: Edimilton Andrade
(edimiltonandrade)

Descrição: Concede o Diploma de Mérito Profissional ao Senhor
Hugo Cordeiro de Oliveira.

Data de Envio: 19/06/2024
13:42:33

Declaro que o conteúdo do texto impresso em anexo é idêntico ao conteúdo enviado eletronicamente por
meio do sistema SAPL para esta proposição.

________________________________________________________________

Edimilton Andrade

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
13

H
0.

37
48

.7
13

3.
V

11
A

.1
48

6
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ag

.:
 4

 /
11

  I
D

. d
o

 D
o

c.
:

11
F

.1
E

F
 -

 1
9/

06
/2

02
4

-
13

:4
8:

13
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:0

12
.2

0*
.*

*6
-*

9